
21072

-lii.v лгщЪ:у

1

I

t

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О - Д Е Л О В О Й
Е Ж Е Н Е Д Е Л Ь Н И К

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО
« v.i

jU>i.Xy I у:г « * ”н7 г^*"«и
I V  ‘ А  V)> 4i № 4

О ходе исполнения Федерального закона 
" О федеральном бюджете на 1996 год"

Заслушав и обсудив вопрос о ходе исполнения Федерального закона “ О федеральном бюджете 
на 1996 год” , Государственная Дума федерального Собрания Российской Федерации отмечает, что 
финансовая система функционирует в нестабильном, экстренном режиме. Подавление инфляции 
осуществляется на фоне сокращения объемов валового внутреннего продукта и инвестиций, эконо
мического спада промышленного производства, ухудшения финансового состояния предприятий, 
что ведет к дальнейшему усугублению экономического кризиса.

новлении Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 17 мая 1996 года N 357-11 ГД “ О
Правительством Российской Федерации не реализованы рекомендации, содержащиеся в поста-

1умы Федерального Собрания РФ 
Федеральном бюджете на 1996 год”

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации постановляет:
1 Признать деятельность Правительства РФ по исполнению Федерального закона “ О феде

ральном бюджете на 1996 год” неудовлетворительной.
2. Отметить следующие нарушения Правительством Российской Федерации Федерального закона 

“ О федеральном бюджете на 1996 год” , допущенные в ходе исполнения федерального бюджета: 
изменение структуры финансирования расходов федерального бюджета на 1996 год, предус

мотренных статьей 16 указанного федерального закона; нарушение порядка формирования и расхо
дования средств Федерального фонда финансовой поддержки субъектов РФ, 
статьей 25 указанного Федерального закона;

невведение при наступлении обстоятельств, предусмотренных статьей 68 указанного Феде
рального закона, секвестра на утвержденные бюджетные расходы.

3 Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
принять конкретные меры по реальному повышению собираемости налогов, других обязатель

ных платежей и восполнению доходной части федерального бюджета на 1996 год, по мобилизации 
доходов в федеральный бюджет, в том числе за счет процентов, полученных за размещение в 
банках и банковских учреждениях временно свободных средств, за предоставление кредитов внут
ри страны и за предоставление государственных кредитов правительствам иностранных государст- 
в;

отменить налоговые и таможенные льготы, предоставленные Правительством Российской Фе
дерации отдельным субъектам Российской Федерации и отдельным предприятиям;

произвести взаимозачеты между бюджетами различных уровней и предприятиями топливно- 
энергетического комплекса, железнодорожного транспорта и жилищно-коммунального хозяйства;

подготовить реестр федеральной собственности (в том числе за рубежом) и на его основе 
разработать комплекс мер по мобилизации доходов от использования имущества, находящегося в 
федеральной собственности;

обеспечить привлечение источников внешнего финансирования на покрытие дефицита феде
рального бюджета на 1996 год;

принять меры по введению в действие механизмов банкротства предприятий.
4 Предложить Правительству Российской Федерации в соответствии со статьей 68 Федераль

ного закона “ О федеральном бюджете на 1996 год” принять решение о введении секвестра на 
утвержденные бюджетные расходы.

5. Правительству Российской Федерации в срок до 1 декабря 1996 года проинформировать 
Государственную Думу о принятых мерах по выполнению настоящего Постановления.

Председатель Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации

Г. Н. Селезнев 
Москва 23 октября N 712-11 ГД

A* «n*’-

Выполнение основных технико-экономических показателей по АО
Мегионнефтегаз за октябрь 1996 г.

Г ' •

Уважаемые горожане!

27 октября в Мегионе состоялись выборы городской власти. Их 
результаты вы знаете.

Я жалею о том, что эффективной оказалась истерия, развернутая 
нынешней властью против нефтяников. Выборы закончатся, а ведом
ственная разобщенность останется. Это та цена, которую в ходе пред
выборной кампании нынешняя администрация захотела заплатить за 
то, чтобы остаться у власти.

Я считал и считаю, что наш с вами город может и должен жить 
лучше, чем все последние годы. Для этого у нас есть все условия.

Надеюсь, что моя программа улучшения жизни в нашем городе, 
составленная на основе знания проблем Мегиона, а также на основе 
моих встреч с вами, не пройдет бесследно.

Я благодарю всех жителей города, высказавших мне свое доверие 
27 октября. Большое спасибо и всем моим помощникам в проведении 
избирательной кампании в Мегионе и на Высоком. Эта поддержка 
для меня очень важна. Рассчитываю на нее и впредь, поскольку я 
собираюсь продолжать активно влиять на решение проблем нашего 
города.

Мегион должен стать городом, достойным своих жителей.
Владимир Барышев.

К концу этой недели готовится за
пуск котельной “Ю жная”. Как сказал 
начальник управления “Теплонефть” 
Владимир Барышев для этого сделано 
практически все. Запущены тепловые 
сети, работает теплоноситель. Ведется 
окончательная настройка всех парамет
ров на котлах. Непосредственно запуск 
будет произведен сразу после того, как 
будет получено разрешение на прием
ку газа в котельную.

Ломачинский Алек
сандр Петрович, директор 
коммерческий ОАО “Слав
нефть-Мегионнефтегаз” с 
01.11.1996г. переведен по 
его заявлению на должность 
Первого заместителя Главы 
администрации г.Мегиона.

* t!

Показатели

Месяц Сначала года |

план факт
+ - К
плану

план факт
+ - К
плану

Добыча 
нефти, 
тыс. т.

1027 1052 25 10332 10387 55

АО М НГ 904 9 4 2 ,7 3 8 ,7 9 0 2 3 ,5 9 3 1 1 ,5 288

МеКаМи-
нефть

71 6 9 ,7 -1 ,3 7 8 8 ,5 7 1 3 ,2 -7 5 ,3

Соболь 52 3 9 ,6 -1 2 ,4 520 3 6 2 ,3 -1 5 7 ,7

Сдача 
нефти, 
тыс. т.

1014,1 1041,4 2 7 ,3 10213, 10290,3 7 6 ,9

Добыча 
газа, 

млн. м.
55 6 2 ,7 7 ,7 5 5 3 ,4 6 2 1 ,2 6 7 ,8

Ввод новых 
скважин

10 13 3 98 102 4

Выполнение задания  
нефтепромыслами за октябрь 1996 года

f
/

( 7 *  V,

’  . • •*1 * 4 , • * L
V 1 , . .

#

\< * : Yi• *jr * fS ̂

1
РГж

. 4 -  A 
4 • А.» t

■

f t

НП

Добыча нефти, тыс. тонн |

План Задан Факт
+  - К

плану

1 8 2 8 3 , 5 8 4 , 5 2 . 5

2 187 1 8 6 , 4 187 -

3 1 7 0 1 7 9 , 7 185 15

4 3 5 0 3 5 1 , 6 3 5 2 , 5 2 , 5

5 118 1 2 6 ,1 122 4

6 2 8 3 0 , 5 3 2 4

7 5 5 5 3 , 8 5 4 -1

8 3 7 3 6 , 3 35 -2

АО
МНГ

1 0 2 7 1 0 4 7 , 9 1 0 5 2 2 5

t f -  '  4  J,

1 к



2 МЕГПОННЕФТЕГАЗ

в ноября 1996 г

ТЕЗИСЫ
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА ОАО "СЛАВНЕФТЬ-МЕГИОННЕФТЕГАЗ1* С.В.АЛАФИНОВА

на состоявш ем ся 31 о ктября  акц и о н ерн о м  со бран и и  ОАО " С л а вн еф ть-М еги о н н еф тегаз

РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ АО ЗА ИСТЕКШИЕ 8 МЕСЯЦЕВ ЭТОГО ГОДА.

# /

Геология и разработка  запасов.
Добыча нефти составила 10391 тыс. тн, пробурено 230,0 

тыс.м гор.пород эксплуатационных скважин , 30,7 тыс. м 
разведочных и поисковых Построено эксплутационных 91, 
разведочных и поисковых 10 скважин За счет повышения 
нефтеотдачи пластов получен прирост добычи нефти 454,2 
тыс. тн.

Отработано сейсмических профилей 1960 п.км. По 
предварительным расчетам обеспечен прирост запасов более 
чем 2,5 млн. тн Открыты две новые залежи на Ватинском и 
Южно-Аганском месторождениях

Ведутся подготовительные работы для проведения трех
мерной сейсмической съемки Северо-Восточной части Ватин- 
ского месторождения, где получен дополнительный прирост 
добычи нефти. В настоящее время ведутся работы по созда
нию постоянно действуещей модели Аганского месторожде
ния, проведена 'оцифровка' геолого-геофизической инфор
мации, создана база данных по добыче нефти. До конца этого 
года совместно с институтом СибНИИНП будет завершена 
геологическая, а в 1997 году гидродинамическая модели на 
основе программ Work Bench. Идет также подготовка базы 
данных других месторождений.

В 1993-94 годах были оформлены лицензии на три новых 
месторождения: Южно-Покамасовскав, Северо-Островное 
и Северо-Ореховское По последнему лицензия передана в 
СП 'Соболь'. Своевременно не были освоены новые место
рождения из-за дефицита средств. На Северо-Островном 
месторождении была введена в эксплуатацию одна разведоч
ная скважина, которая остановлена на период бездорожья ). 
На Южно-Покамасовском месторождение целью доразвед
ки пробурены 2 скважи^. После проведения гидророзрыва 
и получения промышленного притока скважины предполага
ется запустить в работу.

В целом по месторождениям состояние разработки 
институтом СибНИИНП признается удовлетворительным. 
Однако достижение намеченных на ближайшие 5 лет уровней 
добычи представляется напряженным. Для достижения постав
ленных задач необходимо продолжить и увеличить проведе
ние работ с использованием новых технологий ограничения 
водопритока, изоляции водопромытых интервалов ОАО 'НК 
Мегионнефтеотдача', показавших высокую эффективность на 
Аганском месторождении, ГГРП на месторождениях с низкоп
родуктивными коллекторами, а также реализовать техноло
гию горизонтального бурения на Покамасовском и Мегион- 
ском месторождениях. Ускорить ввод в разработку Северо- 
Островного и Южно-Покамасовского месторождений.

Д обы ча нефти.
ОАО 'Славнефть-Мегионнефтегаз' проводит работы на 

10 месторождениях, в том числе на Левобережье р.Оби - на 
четырех.

За 10 месяцев 1996 года добыто 10391,2 тыс. тонн нефти, 
что на 59,2 тыс. тонн больше расчетного объема. Стабиль
ность в области нефтедобычи объясняется организованной, 
слаженной работой производственных подразделений обще
ства, что нельзя сказать о ритмичном обеспечении оборудо
ванием, инструментами и материалами. Из-за нехватки де
нежных средств имеют место постоянные перебои с трубами, 
штангами, насосами, арматурой, хим.реагентами и т.д.

Благодаря стабильной роботе нефтепромыслов, брмгад 
по текущему и капитальному ремонту удается удержать фонд 
скважин в оптимальном режиме, хотя неработающий фонд 
уже составляет 863 скважины от общего фонда скважин, в т.ч. 
малодебитный фонд 399 скв., ремонт которого на сегодня 
невыгоден

Для стабилизации работы скважин успешно эксплуатиру
ются УЭЦН 'REDA', в стадии внедрения УЭЦН фирмы 
CENTRILIFT, проводится работа по применению винтовых 
насосов. Хорошо себя зарекомендовали и в дальнейшем 
будет расширяться использование частотных преобразовате
лей, позволяющих регулировать скорость вращения ЭЦН но 
стадии вывода их на стабильный режим.

Для удержания уровня добычи на месторождениях про
должается работа по гидроразрыву пластов. Силами СП 
'МеКаМинефть' их проведено в текущем году 125. Для 
восстановления работоспособности аварийных скважин на
чинается перспективная работа по зарезке вторых стволов. 
Таких операций в этом году силами УПНП и КРС произведено 
две, ведутся работы на третьей скважине.

Для улучшения экологической ситуации и обеспечения 
надежности системы трубопроводов продолжаются работы 
по замене традиционных стальных труб на трубы коррозион
ностойкие За 10 месяцев смонтировали 5763 м. стеклоплас
тиковых труб, 1500 м - с внутренним антикоррозионным 
покрытием, 7267 м. коррозионностойких рукавов.

П оготовка , п е р е ка ч ка  нефти. В ы полнение 
рем онтны х работ по объектам .

За текущий период выполнение программы капитального 
ремонта объектов ППН осуществлялось силами участка 
ПРЦЭОиТ, АОЗТ 'Элти', кооператива 'Арболит', АООТ 
'М Н С '.

Участком по ремонту РВС, технологических трубопрово
дов при ПРЦЭОиТ выполнены зачистка трех РВС-5000, двух 
РВС-2000 на АКСП, ВЦТП; зачистка трех ОГ-200 П на ДНС- 
1 С-Покурского м/р и ДНС-1,3 Ватинского м/р; ремонт РВС- 
2000 на ДНС-1 С-Покурского м/р. По антикоррозионной 
защите выполнены монтаж протекторной защиты в двух РВС- 
5000 на ДНС-2 Аганского м/р, в ОГ-200 П на ДНС-1 
Ватинского м/р; выполнено алюминиево-цинковое покрытие 
отстойников ОГ-200 на АКСП; произведена замена трубо
провода от отстойника до РВС-2000. Привлечение сторон
них организаций для выполнения этих объемов работ соста

вило бы 2,1 млрд р уб , в то время как содержание участка 
ПРЦЭОиТ за 8 месяцев 1996 года обошлось нашему акцио
нерному обществу в 0,960 млрд руб

В 1996 году с привлечением подрядчиков произведена 
замена отстойников ОГ-200 П на Аганском КСП, смонтиро
ваны отстойники румынского производства, на АКСП выпол
нен ремонт трех РВС-5000, произведены реконструкция 
канализационной системы и нефтяной насосной; на ДНС-2 
Аганского м/р выполнена реконструкция насосной подтовар
ной воды; на ДНС-2 Ватинского м /р реконструирована УПО 
и заменена технологическая обвязка на 1 ступени; на ДНС-1 
С-Покурского м /р выполняется реконструкция приемного кол
лектора насосов внешней откачки; на Ватинском ЦТП произ
веден ремонт трубопроводов технологической обвязки

По мероприятию оптимизации работы внешней перекачки 
нефти выполнены замены насосов на ДНС-1 Ватинского м/р; 
на ДНС-2 Южно-Аганского м/р.

Заключен контракт с фирмой на строительство и ввод в 
эксплуатацию установки по первичной переработке нефти с 
получением топочного мазута для котельных и дизельного 
топлива Срок ввода установки в эксплуатацию - 3 кв. 1997 
года

С целью облегчения условий труда и для повышения 
культуры производства при проведении спуско-подъемных 
операций с трубами в бригадах текущего и капитального 
ремонта скважин руководством О АО  'Мегионнефтегаэ', 
было принято решение о закупке импортных гидравлических 
ключей. Закуплены 45 ключей фирмы 'O il Country' и 11 ключей 
фирмы 'Eckei', которыми были оснащены бригады ПиКРС.

Экология и о х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  Среды.
Разработаны и согласованы технологический регламент 

рекультивации нефтезагрязненных земель и технология ре
культивации шламовых амбаров.

Проведена экспертиза проекта экологического защитно
го оборудования для локализации и содержания разливов 
нефти и очистного комплексного оборудования под кредит 
всемирного банка Реконструкции и Развития.

Проведена рекультивация 55 шламовых амбаров, в том 
числе 46, выполненных силами ЦЛПА и УОП, подготовлены к 
сдаче - 30. 13 амбаров подготовила к сдаче подрядная фирма 
ПКФ 'Рось'.

Рекультивация нефтезагрязненных земель ведется на пло
щади 46 га, в том числе 10 га силами ЦЛПА и УОП (идет 
наработка опыта) и 36 га АОЗТ 'Эколайф', земли подготов
лены к'сдаче комитету по охране природы.

Подготовлено к вводу в действие два КОСа и три станции
обезжелезивания на месторождениях.

Задерживается строительство полигонов утилизации про
мышленных и твердых бытовых отходов из-за отсутствия 
финансирования.

Находится в разработке ОВОС закачки дренажной жид
кости в скважины.

Продолжается инвентаризация источников выбросов вред
ных веществ.

О АО  'Славнефть-Мегионнефтегаз' продолжает активно 
работать в области охраны окружающей среды при возрас
тающих требованиях комитетов по охране природы. В связи 
с этим введены в ряд подразделений дополнительно в штат 
должности инженера по охране окружающей среды.

О АО  'Славнефть-Мегионнефтегаз' имеет положительный 
отзыв Нижневартовского комитета по охране природы за 
проводимые работы по биологической рекультивации шламо
вых амбаров.

Все опасные в плане нефтезагрязнений участки, оборудо
ваны бонами, гидрозатворами и нефтеловушками.

Постоянно ведется ведомственный контроль за воздуш
ным, водными и почвенными объектами Из-за недостаточного 
финансирования сдерживается строительство необходимых 
природоохранных объектов (автомойки, полигоны по утили
зации промышленных и бытовых отходов, КОС и т.д.), что 
влечет за собой сложности в работе с природоохранительны
ми органами.

Реализация кредита  В сем ирного  Б анка .
Правительство России получило заем от Всемирного Банка 

Реконструкции и Развития для покрытия расходов по Второму 
Российскому нефтяному реабилитационному проекту, часть - 
150 млн. долларов США, была предоставлена АООТ 'Меги- 
оннефтегаз' для осуществления проекта по реконструкции и 
развитию Мегионского и Покамасовского месторождений.

Закупка оборудования по первому этапу закончена. Зак
лючено 15 контрактов на сумму более 25 млн долларов 
США. Находятся на рассмотрении предложения по оказанию 
сервисных услуг на сумму 26 млн. долларов США. Заключен 
контракт на проведение экологического консалтинга на 1 млн. 
долларов США.

Оборудование, закупленное по первому этапу (насосы 
ЭЦН, буровые долота, обсадные трубы, утяжеленные буриль
ные трубы, стеклопластиковые трубы) поступает на склады 
АООТ 'М Н Г' и часть его уже используется

Подготовлены и одобрены Всемирным Банком документы 
на проведение второго этапа закупок на общую сумму более 
86 млн.долларов США. Подписание контрактов по второму 
этапу закупок планируется произвести в 1-2 квартале 1997 
года.

В ы полнение энергетической части "П р о гр а м м ы  
стратегического развития АО "М егио н н е ф те га э" в

1996-2005гг.".
Разработана 'Программа развития производственных 

мощностей цеха по ремонту и диагностике электрооборудо
вания Мегионского УЭЭС и ЭО 'Мегионнефтегаэ' на период 
1996-2005гг.'.3аключен договор со специальным конструк

торско-технологическим бюро на изготовление и поставку 
средств технологического оснащения цеха для ремонта электро
двигателей.

Заключен договор с фирмой на изготовление и поставку 
оборудования телемеханики для технического учета электро
энергии, контроля и управления энергообъектами

Мегионским УЭЭС и ЭО собственными силами запущено в 
роботу на объектах Аганского месторождения 13 систем 
телемеханики и 4 системы находится в наладке. Это составля
ет 13% от общего количества эксплуатируемых МУЭЭС и ЭО 
распределительных устройств 6 кВ Ведутся переговоры по 
заключению договора но проектирование двухуровневой 
информационно-измерительной системы коммерческого учета 
электроэнергии АО 'Мегионнефтегаэ', а также о заключении 
договора на изготовление и поставку электронных многота
рифных счетчиков 'Альфа* для данной системы j

Заключен контракт на строительство автономной газо| 
турбинной электростанции мощностью 35 Мвт на Покама
совском месторождении, которая будет работать на попут
ном нефтяном газе и обеспечить электроэнергией левобереж
ные месторождения, если будет оформлен кредит в Эксимбан- 
ке.

Разрабатываются мероприятия по использованию регу
лируемого электропривода и по применению газотурбинного 
привода для насосных агрегатов КНС и ДНС

Выдано тех.задание на проектирование гибридной диз*"J 
ль-ветряной электростанции для электроснабжения Северо- 
Ореховского месторождения. Одновременно проводятся пере
говоры с рядом ведущих фирм, специализирующихся в облас
ти ветроэнергетики, для заключения соответствующего кон
тракта.

6. Работает рабочая комиссия по приемке ряда объектов 
котельной 'Южная'. Ведутся наладочные работы

Автом атизация производства. Связь
Произведен запуск 15 цифровых АТС на всех месторож

дениях , УПТО и КО, п.Высокий и г.Мегион. Все АТС соединены 
в единую сеть с помощью цифровых радиорелейных станций 
французской фирмы 'Алкатель'. Включено в работу в г.Мегионе 
1490 абонентов, на месторождениях и УПТО и КО (п.Высо
кий) 478 абонентов.

Цифровая сеть связи АООТ 'Мегионнефтегаэ' имеет 
выход на междугородную сеть связи через ДАООТ 'Мегион- 
телеком'; соединена с сетями АО 'Нижневартовскнефтегаз', 
'Лукойп-Лонгепаснефтегоэ' Использование цифровых АТС и 
радиорелейных станций практически исключило отказы при 
наборах абонентов нашей телефонной сети. О АО  'Славнеф
ть-Мегионнефтегаз' получило лицензию на оказание услуг 
местной и внутризоновой связи - это даст право после 
проведения экспертизы сети органами Госсвязьнадзора предо
ставлять услуги связи населению гМегиона, пос.Высокий, а 
также любой организации, не входящей в наше предприятие.

Строительство объекта 'Цифровая сеть связи вступило и 
завершающую стадию. Специализированное управлений 
'Обьтелекомстрой' выполнило полностью свой объем по 
строительству узлов связи и антенных мачт. Строительно
монтажное управление СМУ-513 продолжает вести стро
ительство кабельных линий связи в г.Мегион и на месторожде
ниях .

Параллельно с реконструкцией телефонной и радиоре
лейной связи ведется замена УКВ радиостанций на более 
усовершенствованные радиостанции Новосибирского завода 
'Электросигнал',что позволяет увеличить дальность уверен
ного приема, а также оперативность, используя возможности 
перехода на любой канал, применяемый в АО 'М НГ'. Ис" 
пользование p/станции 'Сигнал-201', располагаемых в вы
носных термо шкафах, позволяет увеличить зону обслужива
ния.

Техническое о б сл уж и ва н и е  вы числительной и
м нож ительной  техники

В соответствии с главной задачей Вычислительного цент
ра ОАО 'Славнефть-Мегионнефтегаз' бригада технического 
обслуживания ВЦ в течение 1996 года производила профи
лактическое обслуживание электронно-вычислительной тех
ники, техническую эксплуатацию, ремонт периферийных уст
ройств, обеспечивая их бесперебойную высокопроизводи
тельную работу во всех структурных подразделениях.

Производился монтаж новых, демонтаж старых, расшире
ние и обслуживание действующих локальных вычислительных 
сетей, диагностирование, установка математического обес
печения на вновь поступившую технику. Продолжалось фор
мирование базы данных по всему парку вычислительной 
техники. Производилось обучение специалистов ВЦ. Оказы
валась оперативная помощь пользователям ПК.

В области ф инансов
проведен аудит по российскому и западному методам 

бухгалтерского учета, результаты будут опубликованы в офи
циальной печати. Серьезных нарушений и поправок к балансу 
за 95 год не выявлено. Есть ряд методических указаний, по 
которым издан приказ с целью их вложения и обеспечения 
аудита за 1996 год.

Прибыль за 9 месяцев в распоряжении предприятия соста
вила 293 млрд, руб., что выше плана на 203, 965 млрд руб. 
В то же время капитальные вложения не выполнены на 77,394 
млрд. руб.

Образован резервный фонд в размере 191 млрд.руб.
Средняя цена нефти по предприятию с НДС и акцизом 

составила 477,6 тыс.руб.
За 9 месяцев нами уплачено 1 трл. 195 млрд, рублей 

налогов, в том числе федеральный - 733 млрд.руб., окружной 
- 175 млрд руб., областной - 34 млрдруб.

% 1 >



ноября 1996 г.

i

Ш
МЕГИОННЕФТЕГАЗ

J.'rJJ Я rJJ \ 7 Ш М й

1 Ш

У J Ш1Гча и Clin я.Т]
J ;7 г)

31 октября на собрании акционеров ОАО”Славнеф- 
ть-Мегионнефтегаз” в соответствии с уставом АО и 
законом РФ “Об акционерных обществах” произошло 
разделение власти. Были назначены Председатель Со
вета директоров - Президент ОАО и генеральный дирек
тор акционерного общества.

Сергей Вячеславович Алафинов, совмещавший ранее 
эти два поста, избран теперь Президентом акционерного 
общества. А это значит - его основная деятельность бу
дет осуществляться в Москве в компании “Славнефть”.

Каким образом будут распределяться функции меж
ду Председателем Совета директоров н генеральным ди
ректором АО? С этим вопросом к С.В.Алафинову обра
тилась наш корреспондент Татьяна Хабибулина.

- Законом РФ “Об акционерных обществах” предусмат
ривается, что функции Совета директоров включают в себя 
работу по стратегическому управлению общества: бюджет, 
расходование финансов, структурные изменения, которые 
могут происходить в обществе; все, что относится к реше
ниям собраний акционеров, совета директоров.

Генеральный директор - это должностное лицо, которое 
ежедневно и оперативно ведет работу в рамках программы, 
одобренной и утвержденной Советом директоров.

Но это не значит, что Совет директоров занимается ме
лочной опекой. Совсем нет. По нашему уставу Совет соби
рается один раз в два месяца рассматривает отчеты (в пер
вую очередь - финансовый) за истекший период, основные 
позиции по добыче нефти, по выполнению объектов капи

тальных вложений, строительства новых скважин, жилья и 
задает программные направления для работы генерального 
директора и правления.

Мы все время забываем, что новым законодательством и 
нашим уставом предусмотрено два коллегиальных органа - 
это Совет директоров и правление, которое возглавляет ге
неральный директор. Члены правления согласно нашего ус
тава назначаются на должность, с ними заключаются кон
тракты от имени Совета директоров. Это то новое, что вво
дится на следующий год в нашем АО.

В целом же никаких кардинальных изменений не пред
видится. Будет нормальная работа. Она не зависит от смены 
генерального директора. Она была, есть и будет.

У нас разработана программа, расчитанная на три года, 
по изменению структуры предприятий в составе объедине
ния, направленная на экономию себестоимости, на облег
чение управления и сокращение управленческого аппарата. 
Сегодня подготовлены проекты приказов, предусматриваю
щие изменения в руководящем составе. И это никак не свя
зано со сменой руководства.

Те люди, которые добросовестно трудятся и отвечают 
всем предъявляемым им по должности требованиям продол
жают работать, идут на повышение. А кто в силу каких-то 
причин не может исполнять данную работу, в силу своего 
характера, нежелания, недостаточной квалификации, они 
будут смещены. Эта будничная работа постоянно идет.

Люди говорят, что “новая метла по-новому метет”. Да 
ничего подобного. Она метет настолько чисто, на сколько 
это запрограммированно.

- С каким чувством Вы покидаете пост генерального 
директора?

- Да, наверное, жаль уходить с ежедневной работы и по
кидать Мегион, как жителю. Я все-таки 18 лет здесь про
жил, привык к природе, людям. Хотя я не считаю, что ухожу 
из “Мегионнефтегаза” - я остаюсь президентом общества. 
Но, естественно и понятно, что уже каждый день текущей 
работой заниматься не буду.

В “Мегионнефть” я пришел 28 июля 1978 года. Поэтому 
жаль... очень жаль. Но что сделаешь... Есть чувства и есть 
долг. Для развития “Мегионнефтегаза” и города надо зани
маться более глобальными вопросами, а решать их всегда 
легче, находясь сверху, а не снизу.

3

30 и 31 октября в М егионе н а хо д и л 
ся президент НГК "С лавнеф ть-М егион
неф тегаз" А н а то л и й  Ф о м и н . Цель его 
приезд а  -  участие  в а к ц и о н е р н о м  со
б р а н и и  О АО  "С лавнеф ть-М егионнеф 
те га з ".

Накануне собрания наш корреспон
дент Елена Карпова попросила г-на 
Фомина рассказать нашим читателям 
о том, каково сегодн я  ф и н а н со в о е  
положение компании.

- “Славнефть” - это холдинг, который объ
единяет дочерние акционерные предприятия. 
Поэтому, говоря о стабильности, предпола
гается стабильность всех входящих в нее 
п редп ри яти й . В целом ф инан совое 
положение нормальное. Особенно если срав
нивать с другими компаниями.

У нас есть финансовый план. И баланс 
между доходной и расходной частями этого 
плана вполне нормальный. Но если говорить 
о реалиях сегодняшней жизни, то в настоя
щее время затормозился процесс взаимоза
четов. По правительственным решениям мы 
поставляем большое количество нефти и 
нефтепродуктов под товарные кредиты. Это 
решение Правительства мы выполнили. Но 
зачет, по непонятным для нас причинам, до 
сих пор не произведен.

То есть существует формальный долг. 
Кроме того, по последним инструкциям Мин
фина, мы должны производить платежи в 
бюджет деньгами.

Поэтому мы взяли кредит в коммерчес
ком банке. Эти деньги направили непосред
ственно в Федеральное казначейство. Но до 
сих пор (прошел месяц) не получили’под
тверждение о том, что казначейство эти день
ги получило. И снова мы выходим формаль
ными должниками.

Сегодня для нормального развития нам 
нужны новые инвестиционные проекты. И 
мы их ищем, в том числе и за рубежом. Эти 
инвестиции позволят и строить новые сква
жины, и проводить геологоразведочные ра
боты, и модернизировать наши предприятия, 
в частности и “Мегионнефтегаз ...

(10 Волна : Впереди хорошие 
перспективы, достойное будущее

Рис. Альберта Вахитова

Плата за жилье 
вырастет в три раза

«Тр,П равительство  России ._рланирует

^.Р.рлаты у'насе рением: жил ищно^ко^му-

польного комитета,заместитель начопь-.:.:
ика департамента ?жили1Дно-комму- - 

. йппьиого уптяйт-ип', М ингтппя: Рпггии

По его словам эта программа будет 
осуществляться в два этапа. На первом эта
пе, с 1 января 1997 года, планируется 
введение 40 % оплаты населением жилищ
но-коммунальных услуг По расчетам экспер

тов Минстроя, стоимость услуг в 
расчете на одного человека мо
жет составить примерно 57 тыс.- 
рублей.

На втором этапе, который 
будет проводиться по мере со
вершенствования всей структуры 
обеспечения населения этими 
услугами, планируется введение 
стопроцентной оплаты жилищно- 
коммунальных услуг. Сумма пла
тежей при этом увеличится при
мерно в три раза по сравнению 
с нынешней и, по расчетам экс
пертов, может достигнуть 142 ты
сячи рублей на одного человека.

“Труд”

Две недели назад был подписан Указ 
Президента о проведении выборов гу
бернатора Тюменской области 22 декаб
ря на территории всей области, вклю
чая автономные округа. Затем последо
вало соглашение, подписанное губерна
торами и председателями Дум области 
и автономных округов: выборы будут 
проведены, как предписано Указом Пре
зидента.

Спустя неделю депутаты принимают 
известное решение и перечеркивают до
стигнутые соглашения. Что ж, наверно- 
е, они имеют право на выражение та
ким образом своей позиции. Вряд ли 
кто-то всерьез обеспокоится, если ямаль
ские депутаты примут вдруг решение от
менить наступление полярной ночи.

- Сегодня Тюменская область выглядит, 
как трехкомнатная коммунальная квартира в 
огромном одноэтажном доме, - говорит пол
номочный представитель Президента РФ 
Геннадий Щербаков. - Один угол его фунда
мента стоит на плодородной пашне юга об
ласти, другой - на зыбкой почве югорской тай

ги и болот, третий - на вечной мерзлоте ямаль
ской тундры. Есть у этого дома общий парад
ный вход и лабиринты внутренних коридоров: 
Обь и Иртыш, железная и автомобильная до
роги, теле- и радиокоммуникации. С недавнего 
времени в каждой из комнат этой коммунал
ки появилась своя дверь в столицу, ведущая 
по ступеням ведомственных лестниц судов и 
прокуратур, военкоматов и налоговых управ
лений. Но, как во всяком коммунальном доме, 
здесь одна ванная, одна кухня... Поэтому и 
отношение семейств зачастую не могут под
няться выше уровня кухонных разборок.

Идеология этого процесса, как выясняет
ся, предопределялась заинтересованными ли
цами далеко от самой Тюмени. Вначале под 
знаменем защиты интересов коренного насе
ления, затем - “защиты субъектности”. Сфе
рой передела Тюменская область стала не слу
чайно. Дележ этот затеян не только сформи
ровавшимися в ходе самого процесса раздела 
окружными элитами и теми, кто при них кор
мится.

- Самостоятельные бюджет и прокуратура 
еще не показатель самостоятельности, - убеж

ден исполнительный директор муниципально
го союза городов Тюменской области Васи
лий Андрейкин. - Если даже не иметь в виду 
целостность силовых и многих централизован
ных хозяйственных структур, остается единая 
железнодорожная, авиционная и речная тра- 
спортные системы, рекреационная система, со
зданная, кстати, с большими вложениями се
верян. Остается единный речной бассейн и 
многое другое, например, та существенная час
ть продовольствия, которую Тюмень завозит в 
автономные округа. Можно уже не говорить, 
что каждый третий “патриот” Ямало-Ненецкого 
округа имеет в Тюмени квартиру. Но главное, 
что делает область целым, - единство популя
ции. Посему суета с разделом области есть 
лишь суета.

Суета эта закончится только с конститу
ционно-правовым закреплением геополитичес
кой и социально-экономической уникальнос
ти Тюменской области. Это исключительная 
компетенция Федерации. С остальными про
блемами в регионе разберутся сами.

Владимир Ефимов, 
“Российская газета” N 206

Сотрудничество нашего предприятия с 
АО “Волна” продолжается уже пятый год.
В 1991 году ПО "Мегионнефтегаз” заклю
чило договор с этим заводом о создании со
вместного предприятия, и в качестве 
долевого вклада обязалось оплатить стои
мость новой технологии реконструкции это
го завода. В настоящее время “Мегионнеф
тегаз" владеет управляющим пакетом акций 
АО “Волна". н

Акционерному обществу “Волна" обра- 
зованому в апреле 1992 года на базе Крас
ноярского комбината асбесто-цементных 
изделий исполнилось 45 лет.

История предприятия берет свое начало 
с ноября 1951 года, когда была принята в 
эксплуатацию технологическая линия по 
производству асбестоцементных кровельны- 
х листов. Позже было освоено производство 
труб и плоских прессованных листов, и уже 
к 1957 году Красноярский комбинат стал 
ведущим поставщиком асбесто-цементных 
изделий в стране.

В новых экономических условиях акцио
нерное общество “Волна" благодаря прове
денной реконструкции и внедрению совре
менных технологий стало лидером асбесто
цементной промышленности в России Вы
пускаемые волокнисто-цементные кровель
ные и плоские прессованные листы, трубы и 
облицовочная плитка конкурентноспособны 
на мировом рынке.

В ноябре 1993 года в Мадриде Европей
ская Конвенция BID присудила Акционер
ному обществу “Волна” Международную 
Золотую Звезду Качества за большой вклад 
в развитие мирового бизнеса и высокий про
фессионализм. В настоящее время АО име
ет заказы на поставку своей продукции в 
США. Японию, Австрию, Иран, Китай, Араб
ские Эмираты, Монголию.

45 лет для предприятия - это возраст 
зрелой молодости, силы и уверенности в 
будущем. В новых экономических условиях 
коллектив сумел верно определить свое мес
то. На предприятии сформирован стабиль
ный и дееспособный коллектив, у которого 
впереди хорошие перспективы и достойное 
будущее.

Материал подготовила 
Надежда Рябухина

-t* i
I



4 МЕГПОННЕФТЕГАЗ :i\ r^f.4й

O C y r C

6 ноября 1996 г.

НОРМ 
ABTOMOI

ЛЕКСИКИ

АО'Л
3TTjTh;i«j;

. ((

Начало смотрите в наших газетах N 
40 от 25 октября и N 41 от 1 ноября 
1996 года

Секретки - колесные гайки или бол
ты, поддающиеся только специальному, 
'секретному' ключу.

Стакан - любая деталь, по форме 
напоминающая этот граненный сосуд 
Чаще всего С - кузовная деталь, опора 
для амортизаторной стойки, пружины 
подвески,

Торпедо - панель приборов.

Трам блер - заимствованное из фран
цузского языка название прерывателя-рас
пределителя Стало устаревшим во вре
мена борьбы с космополитизмом (когда 
даже меню называли разблюдовкой).

Уш и - оттопыренные воздухоза
борники 'Запорожца'. Сам автомобиль 
ЗАЗ-968 называли 'ушастым'.

Ч айник - неопытный, неумелый авто
мобилист.

Ч ул о к  - картер заднего моста В 
отличие от настоящего чулка весит много

и никогда не бывает капроновым
Ш а х а  - автомобиль ВАЗ-2106, или

'шестерка'.
Ш таны  - раздвоенная приемная тру

ба глушителя, состыкованная с выпускным 
коллектором.

Эмульсия - любая техническая жид
кость или смесь неизвестного состава Ти
пичным примером Э. служит отработавшее 
масло.

Ж у р н а л  "З а  р у л е м ", м ар т 1996г.

©  Идет встреча кандидата в на
родные депутаты с избирателями Кан
дидат стоит на трибуне и отвечает на 
вопросы. Тут раздается голос из зала:

- А правда, что ваш дед участвовал 
в штурме Зимнего?

Тут на сцену поднимается доверен
ное лицо и кричит:

- У нас внук за деда не отвечает.

©  В церкви звонит телефон:
- Алло, батюшка, это из горкома зво

нят. У нас совещение должно быть, а 
стульев не хватает... Пришли дюжину.

- Фига вам. а не стулья! Прошлый 
раз давал скамейки, так вы их похаб
щиной испоганили.

• Ах, “ фиг вам, а не стулья"? Тогда 
фиг вам пионеров в церковный хор!

- Ах, “ фиг вам пионеров в церков
ный хор” ? Тогда фиг вам монахов на 
субботник!

- Ах, “ фиг вам монахов на суббот
ник” ? Тогда фиг вам комсомольцев на 
крестный ход!

- Ах, “ фиг вам комсомольце- 
в на крестный ход"? Тогда фиг вам 
монашек в финскую баню!

• Ах. вы так? За такие слова, 
батюшка, и партбилет на стол по
ложить можно'

©  К вопросу о многопартий
ности

- Чем вы сейчас заняты?
- Создаем партию нового типа.
- И на какой стадии этот про

цесс?
• Ищем того самого типа

©  Идет митинг Люди воз
вращаются Наряд милиции встре
чает каждого и спрашивает:

- Ты с митинга?
- С митинга.
- Быстро в машину!
- С митинга? В машину!
- С митинга?
- Нет, на митинг.
- Быстро - на митинг! И в ма

шину!

©  Заспорили военные: какое 
самое разрушительное оружие 
Один говорит: атомная бомба, дру
гой говорит: водородная.

- Нет, граждане, самое мощное 
оружие - это пушка на крейсере 
“ Аврора", -сказал знаток военного 
дела: - Один холостой выстрел - и 
семьдесят два года разрухи

По горизонтали: 5 Транспортный космический коробль 8 
Родиооктивиый химический элемент 9 Сооружение иод шахтным 
стволом 10 Раздел механики 11 Новое научное достижение 
12 Яркая звезда в созвездии Возничего. 13 Крупное соединение 
боевых кораблей 17 Французский писатель фантаст 19 Поме
щение для подготовки космоновтов 21 Документ об окончании 
вуза 22 Астроном и геофизик, доказавший периодическое появ
ление комет 25 Летчик-космонавт 26 Молоя планета 29 Вы
пуклое замкнутая кривая 31 Большой круг небесной сфеоы 33 
Античастица 34 Научно-исследовательское учреждение 35 Го
род в Ярославской области. 36 Измерительный стрелочный при
бор 37 Специалист, изучающий рыб

По вертикали: 1 Тип изделия, товара 2 Машины, рабо
тающие в комплексе 3 Летчик-космонавт 4 Музыкант, управ
ляющий исполнением оркестра, хора 6 Герметическое снаряже
ние космонавта 7 Рско в Венесуэле 8 Вопрос, требующий изу
чения, разрешения 14 Заготовка из металла 15 Трикотажноя 
фуфайка. 16 Курорт во Франции 18 Писатель, палеонтолог, 
автор романо 'Туманность Андромеды* 20 Наименьшее количе
ство энергии 23 Космодром 24 Город в Брестской области 27 
Реактивное топливо. 28 Химический элемент, метолл 29 Пере
дающая телевизионная трубка 30 Известный дроматург, автор 
пьесы 'Таня* 32 Один из героев 'Илиады*

Ответы на кроссворд , о п у б л и к о в а н н ы й  в газете N 
210 от 1 ноября:

По горизонтали: 3 Челябинск 7 Педиотр 8 Бобслей 9 Ил
люминатор 13 Металл. 14 Гротеск 16 Монтаж 17 Глодиолус 
18 Фурнитура 22 Кодори 23 Диктант 24 Иридий. 25 Турча
нинова 28 Буддизм 29.Спондей. 30.Полиспаст

По верти кал и : 1 Ментол. 2.Экскорт. 4 Бадминтон 5 Ре
ферат 6 Черешня 9 Иллюзионист 10 Романистика 11 Хетагу- 
ров 12 Направник 14 Готланд 15 Кворцит 19 Котонгенс 20 Шо- 
лопур 21 Пиренеи 2 6 'Разлом*. 27,Отпуск.

Оперативная сводка ОГПС-14 с 28.10.96 по 04.11.96г.

За период с 28 10 по 04.11.96г. в городе 
Мегионе произошло три пожара:
31.10.96г. - пожар крана КС-350 ЗАО “ МТПС" 
по ул.Львовской;
02.11.96г. - пожар бани-сауны в спорткомплексе СУ-920; 
04.11.96г. - пожар деревянного частного сарая 
по ул.Свободы 3 3 /2 .
Два раза выезжали по ложным звонкам.
Проведена пожарно-профилактическая работа 
инспекторской группой ОГПС-14:
1 Проведено детальное пожарно-техническое

-  6обследование
2. Привлечено к административной ответственности
3. Проинструктировано о мерах пожарной безопасности 
в жилом секторе
4 Проверено противопожарное состояние жилых домов
5 Отключено участков эл.сетей
6. Дана информация в отдел образования о состоянии пожарной 
сигнализации в детских дошкольных учреждениях.

- 5 чел.

- 48 чел
- 5

-  2

Коллектив котельных БПО и ППН-1 цеха теп
лоснабжения управления "Теплонефть" поздравляе- 
т начальника управления "Теплонефть"

Барышева Владимира Николаевича

с днем рождения, а также с днем рождения 
поздравляет своих сотрудников: 

Захаренко Елену Викторовну, 
Ш ведчикову Тамару Григорьевну, 
Пятишову Валент ину Ивановну.

Желают Вам крепкого здоровья и
Пусть жизнь ваша будет богаче и 

краше,
Пусть радостью будут и отдых и 

труд.
Пусть дом ваш становится полною 

чашей
И будет в нем мир, теплота и уют

V  •  *  л \  V t  •  ь *  *  *  •

' V  • • .« ‘ ' ■
ОБЪЯВЛЕНИЯ

. •* < I % у * ?»' • > /
•  •  •  I  % •  •  i  * ,

Продается машина 'Рафик*, 1985 
года выпуска. Обращаться ул.Свободы 
44, кв 64, после 17.00.

Продаются: ВАЗ 21213, 1981 года 
выпуска, кузов 1996 года выпуска, капи
тальный гараж в 'Нефтяник' с подвалом 
'Кессон' Обращаться 3-40-35, после 
18 00.

Продам УАЗ-31512, легковой, 1986 
года выпуска, недорого. Обращаться по 

тел 5-14-05, после 17.00
Продается шуба мутоновая, цвбт 

пестрый, размер 48, недорого Обра
щаться: ул Кузьмина, 12 -120, тел. 3- 
45-24.

Найдено свидетельство о заключе
нии брака на имя Быченко Владимира 
Андреевича и Прытковой Веры Анато
льевны Обращаться в ЦПСКР к тех
нологу, тел. 4-61-93.

М егион ское  уп равлен ие  
“Т е п л о н еф т ь ” ОАО 

“С л а в н еф т ь -М еги о н н еф 
т е г а з” приглаш ает на

работу:

- инженера по эксплуатации 
оборудования газовых объектов;

- слесарей по экплуатации и 
ремонту газового оборудования.

М еги он ск ая  Ц ен тр альн ая  
База П р ои зв одств ен н ого  О б 
сл уж и в ан и я  ОАО “С л а в н е ф 
т ь -М е г и о н н е ф т е г а з” п р и г л а 
шает на работу

технолога 1 категории -в цех 
по ремонту нефтепромыслового
и бурового оборудования.

О б р а щ а т ь с я  по а д р е с у :  
О бращ аться по адресу: М Ц БП О  ОАО “Славнефть-М еги-

г Мегион, пр.Победы, 7, отдел уп- оннеф тегаз”. Отдел экономики и 
равления персоналом. управления персоналом,

Телефоны 4 - 1 8 -4 6 ,  телефон 47-6-70.
4 -1 3 -8 3 .

л Ноллекмивы управле
ния “ТЙеплонесршь " и Лрес- 
с-НенЖра 0л40 “М Н Т  поз- 
уравляюб1 Ниауилшра Ни
колаевича 7}л4?ЫШ  
с у  нем рождения / 
Неумолимые го у  а оонано- 
вшнь не в  нашей власЖи, 
Ж ак пусшь же бууеб1 биис 
всегуа -
Чем больше лет. рнем боль

шие счаайья / ^

I
I
I
I

П енсионеры и 
работники ОАО 
"Славнефть-Меги- 
о н н е ф т е г а з ” , 
имеющие в собст
венности  одно, 
двух, трехкомнат

ные квартиры в городе Мегионе и Нижне
вартовске и желающие обменять свою соб
ственность на квартиры в городах Ульянов
ске и Ярославле, обращайтесь в отдел со
циального развития ОАО “Славнефть-МНГ” 
по адресу: ул.Нефтяников, дом 9, кв.118, 
или по телефону 4-32-30.

I

I
I
I
I
I
I
I
I
I

Главный редактор, начальник Пресс-Центра А. Вакуленко
_________ . Ч ._________  •______  • '___

Газета зарегистрирована 
в региональной инспекции 

г. Екатеринбург 
Регистрационный номер 

У -0895

ИНФОРМАЦИОННО-ДЕЛОВО 
Е Ж Е Н Е Д Е Л Ь Н И К

Учредитель 
газеты 

Открытое 
акционерное 

общество 
"Славнефть - 

Мегионнефтегаэ

Корреспонденты
Надежда Рябухина 

Татьяна Хабибулина 
Елена Карпова 

Компьютерный набор 
Екатерина Екимова 

Технический редактор 
Наталья Захарова 
Редактор номера 
Надежда Рябухина 

Дизайн
Альберт Вахитов

Адрес
редакции

MYTT-2

Диспетчерский
корпус

а  4 -2 3 -0 4  
1-23-04

Тираж 7 000

Газета отпечатана в 
полиграфическом из
дательстве "Приобье" 
^.Нижневартовск)

Я  63-41-34

При перепечатке 
ссылка на газету 

обязательна


